REQUERIMENTO Nº  435/2013

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES A DIRETORIA DE ENSINO DA REGIÃO DE JUNDIAÍ QUANTO A QUESTÃO QUE ESPECIFICA.

Senhor Presidente:
CONSIDERANDO que a educação de jovens e adultos é um direito assegurado pela lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBEN), devendo ser disponibilizado gratuitamente aos que não tiveram acesso na idade própria;
CONSIDERANDO que a EJA possui função reparadora, equalizadora e qualificadora, objetivando inclusão social, inserção no mercado de trabalho e construção de cidadania;
CONSIDERANDO que a EJA no ensino médio somente é ofertada em nosso Município no período noturno;
CONSIDERANDO que muitos munícipes trabalham em empresas que dispõem de horários alternados, inclusive no período noturno, ficando impossibilitados de continuar sua vida acadêmica;
REQUEIRO, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, após ouvir o Douto e Soberano Plenário, seja oficiado à Diretoria de Ensino da Região de Jundiaí, solicitando informações sobre a possível disponibilização do ensino médio na modalidade de Educação de Jovens e Adultos (EJA), também no período matutino e vespertino.
.

 SALA DAS SESSÕES, 05 de Junho de 2013.
 THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Vereador - PSDB